۲- نقل از: جلال‌الدین جلالی، «ایران و سازمان تجارت جهانی»، روزنامه شرق، شماره ۴۸۸، دوشنبه ۹ خرداد ۱۳۸۴، ص ۱۱.

۳- ر.ک: بهروز اخلاقی، پیشین، ص ۱۷.

۴- جلال‌الدین جلالی، پیشین.

گفتار دوم: عضویت در سازمان تجارت جهانی

پس از پایان مذاکرات دور اروگوئه در ۱۵ دسامبر ۱۹۹۳ و امضای سند نهایی آن در ۱۵ آوریل ۱۹۹۴ (فروردین ۱۳۷۳) و تأسیس سازمان تجارت جهانی در ژانویه ۱۹۹۵، دولت کمیته‌ای مرکب از ۲۱ وزارتخانه و سازمان را مأمور کرد تا منافع و مضار عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی را بررسی کرده و سیاست‌های مناسب برای کاهش تبعات منفی احتمالی را پیشنهاد کند و همچنین موانع سیاسی و حقوقی الحاق را بررسی نماید. این کمیته همچنین مأمور شد تا «گزارش جامع تجاری»^۱ ایران را تهیه نماید.

کمیته مذکور در خرداد ۱۳۷۴ (ژوئن ۱۹۹۵) گزارش خود را به دولت تقدیم کرد. در این گزارش با مفید ارزیابی شدن الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی، اظهار نظر شده بود که احتراز از عضویت در این سازمان به صلاح کشور نیست؛ زیرا با عضویت ۱۲۸ کشور که حدود ۸۰ درصد از تجارت جهانی را در اختیار دارند، تجارت ما تحت تأثیر تصمیمات این سازمان خواهد بود، حتی اگر عضو هم نباشیم؛ پس بهتر است ضمن عضویت، بر تصمیمات سازمان تأثیرگذار باشیم. بر همین اساس، در ۱۶ اردیبهشت ۱۳۷۵ رئیس جمهور با انتصاب اولین نماینده تام‌الاختیار تجاری جمهوری اسلامی وظیفه پی‌گیری عضویت ایران در WTO را بر عهده وی گذاشت. چندی بعد در تاریخ ۴ مهر ۱۳۷۵ (سپتامبر ۱۳۷۵) تقاضای عضویت ایران به طور رسمی تسلیم دبیرخانه سازمان تجارت جهانی شد.^۲ تا مدتی به این تقاضا ترتیب اثر داده نشد تا این که پس از گذشت سه سال و نیم و پس از رایزنی با کشورهای در حال توسعه و اسلامی، برای اولین بار در جلسه ماه مه ۲۰۰۱ (خرداد ۱۳۷۹) تقاضای عضویت ایران در شورای عمومی سازمان تجارت جهانی مطرح شد. نماینده آمریکا به این بهانه که کشور متبوعش هنوز بررسی‌های لازم را در این مورد انجام نداده است، درخواست کرد رأی‌گیری در این مورد به جلسات آینده موکول شود. در جلسات بعدی نیز آمریکا و گاه اسرائیل با شروع مذاکرات الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی مخالفت می‌کردند. به این ترتیب تقاضای عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی با وتوی آمریکا ۲۱ بار رد شد تا این که در نهایت در تاریخ ۲۶ ماه مه ۲۰۰۵ (۵ خرداد ۱۳۸۴) تمام ۱۴۸ عضو سازمان تجارت جهانی با آغاز مذاکرات الحاق ایران به WTO موافقت کردند و به این ترتیب ایران به عنوان «عضو ناظر» این سازمان پذیرفته شد. البته عضویت ناظر ایران در سازمان تجارت جهانی به معنای عضویت دائم ایران در این سازمان نیست، بلکه